
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 841 Luni, 14 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

30. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 1

D E C R E T E

525. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 2

526. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 2

527. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 3

528. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 3

529. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 4

530. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 4

531. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 5

532. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 5

533. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 6

534. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 6

535. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 7

536. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 7

537. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 8

538. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 8

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și art. 43 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 771 din 24 septembrie

2019, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— domnul deputat Rădulescu Gabriel, aparținând Grupului

parlamentar al PMP, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și

servicii specifice.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 14 septembrie 2020, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 30.



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Radu Octavian Dobre se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în India, în Republica

Maldivelor, în Republica Populară Bangladesh și în Republica Federală

Democratică Nepal.

Art. 2. — Domnul Radu Octavian Dobre își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 525.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Adrian Mihai Cioroianu se recheamă din calitatea de

ambasador, delegat permanent al României pe lângă UNESCO.

Art. 2. — Domnul Adrian Mihai Cioroianu își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 526.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Ferdinand Nagy se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Muntenegru.

Art. 2. — Domnul Ferdinand Nagy își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 527.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Doamna Carmen Liliana Burlacu se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Cehă.

Art. 2. — Doamna Carmen Liliana Burlacu își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 528.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Doamna Daniela Brîndușa Băzăvan se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Maroc și în

Republica Islamică Mauritania.

Art. 2. — Doamna Daniela Brîndușa Băzăvan își va încheia misiunea în

termen de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 529.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Doamna Dana Manuela Constantinescu se recheamă din calitatea

de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Bosnia și Herțegovina.

Art. 2. — Doamna Dana Manuela Constantinescu își va încheia misiunea în

termen de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 530.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Viorel Stănilă se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Macedonia de Nord.

Art. 2. — Domnul Viorel Stănilă își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 531.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Ion Gâlea se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Bulgaria.

Art. 2. — Domnul Ion Gâlea își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 532.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

5



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Romeo Stanciu se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Uzbekistan.

Art. 2. — Domnul Romeo Stanciu își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 533.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, 

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Radu-Liviu Horumbă se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Georgia.

Art. 2. — Domnul Radu-Liviu Horumbă își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 534.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

6



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, 

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Adrian Kozjacski se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Islamică Iran.

Art. 2. — Domnul Adrian Kozjacski își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 535.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Mircea Perpelea se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Albania.

Art. 2. — Domnul Mircea Perpelea își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 536.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/14.IX.2020

8

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Cristian Istrate se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar, șef al Misiunii Permanente a României pe lângă

organizațiile internaționale de la Viena.

Art. 2. — Domnul Cristian Istrate își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 537.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Sorin-Dan Mihalache se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Unit al Marii

Britanii și Irlandei de Nord.

Art. 2. — Domnul Sorin-Dan Mihalache își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 538.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249993]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841/14.IX.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


